ANEXO II
TERMO DE CONSENTIMENTO DO RESPONSÁVEL LEGAL PARA PARTICIPAÇÃO DE MENOR DE IDADE
Eu, ___________________________________________________________,
nacionalidade _______________________, estado civil _______________________,
profissão _______________________, portador(a) do RG nº _____________________, CPF nº _______________________, residente e domiciliado(a) à _________________,
na condição de responsável legal pelo(a) menor:
Nome do(a) menor: _________________________________________________
Data de nascimento: ____/_____/________
RG/ CPF: _________________________________________________
DECLARO, para os devidos fins, que AUTORIZO a participação do(a) referido(a) menor no Concurso Literário Comemorativo aos 50 anos da Educs, promovido pela Editora da Universidade de Caxias do Sul, conforme as regras estabelecidas no respectivo edital.
Declaro, ainda, que:
1. Tenho pleno conhecimento e concordo integralmente com todas as cláusulas e disposições do edital do concurso;
2. Estou ciente de que os textos inscritos devem ser de autoria exclusivamente humana, sendo vedado o uso de ferramentas de Inteligência Artificial, bem como a submissão de textos em coautoria;
3. Reconheço que os direitos autorais do texto inscrito permanecem com o(a) autor(a), autorizando, contudo, sua utilização, publicação e divulgação pela Educs para fins culturais, institucionais e comemorativos, conforme previsto no edital;
4. Assumo inteira responsabilidade civil, administrativa e judicial pela veracidade das informações prestadas e pela autoria do texto inscrito;
5. Estou ciente de que o descumprimento das normas do edital poderá acarretar a desclassificação do texto, sem qualquer ônus à organização.
Por ser expressão da verdade, firmo o presente Termo de Consentimento.
Cidade: ________________________________
Data: ____ de ___________________ de 2026
Assinatura do responsável legal:
Telefone: _________________________________________
E-mail: ___________________________________________